

GAZETA LWOWSKA

BIURO REDAKCJI i ADMINISTRACJI:
Lwów, plac Smółki 3, I p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować.— Reklame otwarte
wolać od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-jej POPO-
ŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY i ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa waleczniczo: bez dostawy do
domu 800 z dostawą 950. Zamiejscowa
miesięcznie i przesyłką pocztową 950 —
Zagranicą 7 — P. K. O. Nr. 141.690.

Zbrodnicze sabotaże.

Od długiego już czasu jest Malopolska Wschodnia widownią wypadków, które ponurem czasem odbijają się nie tylko w kręgu Państwa naszego, ale i w całej Polsce, ale i zagranicą. Tajna Ukrainka Organizacja Wojskowa dokonywa całego szeregu postępów zbrodniczych, skierowanych zarówno przeciwko porządkowi państwowemu i dobru państwowemu, jako też przeciw miurowi spokojnych obywateli — Polaków.

Akty sabotażowe mnożą się z dnia na dzień; płoną sterty siana, stogi zboża i polskie dwory kresowe czy chałupy chłopskie, podpalane przez nocnych zbrodniarzy, a gromady fanatycznych niedorostków i zdeprawowanych etycznie młodzieńców zrywają połączenia telegraficzne i telefoniczne, podkładają kamienie pod pociągi kolejowe i t. p.

W ostatnich dniach fakty te nabrały pewnej szczególnej ostrości i zanępkowały słuszną szeroką opinię publiczną, budząc przekonanie, że jest nieprzyjemnie i w najwyższym stopniu karygodnej akcji należy za wszelką cenę położyć kres.

Spółeczeństwo polskie Malopolski Wschodniej, która już dość wycierpiała w latach 1918—1919, zdaje sobie dokładnie sprawę, że zbrodnicza robota sabotażystów i podpalaczy z U. O. W. nie jest bynajmniej jakąś ogólną „akcją” całego społeczeństwa ruskiego w naszych stronach.

Wiemy doskonale o tem, że wśród ludności ruskiej istnieją poważne i silne odłamy, które pragną utrzymania lojalnego, obywatelskiego stosunku do Państwa polskiego i do władz polskich; wiemy, że nawet wśród Ukrainców istnieją sfery i czynniki ugodowe, pojednawcze, które chcą żyć z Polakami na jednej ziemi w zgodzie i spokoju. Chłop ruski, nawet ten, który politycznie uważa się za Ukrainę, czuje się dobrze w Państwie polskiem i nie myśli o żadnych buntach ani ruchawkach; tak samo nastrojeni jest, przynajmniej w znacznej części, ruski mieszczanin i kupiec, przemysłowiec i fabrykanci, czy urzędnik w polskiej służbie państwowej.

Spółeczeństwo nasze uświadamia sobie także, że organizacja i akcja U. O. W. jest wytworem i impremą tylko pewnej części ludności ukraińskiej, tylko pewnych jej kół, grup czy jednostek wiecznie malkontentów, wiecznie niespokojnych, pozbawionych równowagi duchowej, taktu i rozsądku w patrzaniu na zagadnienia bieżącej polityki narodowościowej.

T. zw. „akcja” U. O. W. — to tragiczne dziedzictwo austriackiego „divide et impera”, owego długoletniego budzenia ślepej i nierozumnej nienawiści do drugiego, bratniego narodu, której plonem były walki bratobójcze z przed lat 12-tu. To zarzewie owoc szkodliwych budzonych ambicji i fantastycznych dążeń, które chcą przekroczyć niemądrze całą naszą wspólną przeszłość, a budować coś nowego z materiału, który nigdy

Przedkonferencją rolniczą w Warszawie.

Warszawa, 20 sierpnia. (PAT.) Jak podają dzienniki za agencja Press, com podają państw rolniczych zwołana z inicjatywą Polski zbierze się w Warszawie 28 bm. W konferencji weźmie udział 8 państw rolniczych a mianowicie: Polska, Rumunia, Jugosławia, Czechosłowacja, Węgry, Bułgaria, Litwa i Estonia. Litwa odmówiła wysłania swych delegatów, motywując to rzekomyim charakterem politycznym konferencji. Konferencja, jak wiadomo, pozbawiona jest całkowicie celów politycznych i zwołana jest jedynie celem wspólnego naradzenia się zainteresowanych państw nad sposobem do prawy polozenia rolnictwa.

Warszawa, 19 sierpnia. (PAT.) Prezes Rady Min. Walery Slawek przyjął w dniu dzisiejszym prezesa Kolek Rolniczych Rudzińskiego a następnie Ministra Spraw Wewn. Składowskiego. Popołudniu pod przewodnictwem Premiera odbyła się konferencja z udziałem Ministra Rolnictwa Jan ty Polczyńskiego, Ministra Spraw Zagr. Zaleskiego, kierownika Ministerstwa Skarbu Matuzewskiego, oraz podsekretarza stanu w Ministerstwie Przem. i Handlu Kożuchowski. Przedmiotem nataraj były sprawy rolnicze, związane z mającą się odbyć w Warszawie międzynarodowa konferencja rolnicza.

Dwaj komunizujący posłowie wywołali starcie tłumy z policją.

Warszawa, 20 sierpnia. (PAT.) W związku z zażyciem, do jakiego doszło wczoraj we wsi Alekszycach pow. Grodzieskiego wskutek wystąpienia komunizujących posłów Dworzecznika i Wolycha „Gazeta Polska” pisze: Tego rodzaju zajęcia nie mogą być tolerowane przez Zasadę Rząd chociażby najbardziej demokratycznego państwa. Imunitet poselski nie może zwalniać od wyraźnej odpowiedzialności zbrodniarzy, usiłujących za wszelką cenę wywołać rozlew krwi, nie szcedzącą kłobiet i dzieci. Władze państwowe nie były komuż prawu, ale i obowiązek wkroczyć w sposób jak najbardziej energiczny i surowy nie tylko w interesie Państwa ale i w interesie ludności. Po-

dziać należy zachowanie się policji, która mając wszelkie podstawy prawne do użycia broni zachowała się powściągliwie, zanosząc cierpliwie prowokacje. Natomiast najwyższy czas zastanowić się nad zasadniczymi środkami, któreby mogły tego rodzaju zachowania się kres polozyć.

Należy zaznaczyć, że wymienieni posłowie Dworzecznik i Wolyńc nie zorganizowali w Alekszyczach wiec na oczekiwaniu bez zameldowania o tym fakcie władzy. Gdy policja wezwała zgromadzony tłum do rozjeżdżenia się wówczas z tłumem podburzono przez posłów powstały się kamienie a następnie strzały w stronę policji, przyzecz ran ny został funkcjonar. policji Czakin.

Szef litewskiej policji kryminalnej padł ofiarą zamachu.

Kowno, 19 sierpnia. (PAT.) W dniu dzisiejszym miał tu miejsce zamach na szefa policji kryminalnej pułk. Rusejka. Podczas rozmowy, prowadzonej z pewną osobą w hotelu Continental, na pułk. Rusejka napadło dwóch osobników, którzy zadali mu cztery rany sztylętami. Dwie rany są

poważne, gdyż znajdują się w okolicy płuca. Po dokonaniu zamachu sprawcy uisłowioli zbieg, jednak pomimo stałego oporu zostali zatrzymani przez przechodniów. Podali się oni za studentów Wostkiewicziusza i Pupaletyja. Zamach został dokonany na die politycznem.

Koronacja Karola II. odroczona?

Wiedeń, 19 sierpnia. (PAT.) „Neue Fr. Presse” donosi z Bukaresztu: W kołach politycznych rumuńskich utrzymuje się uprzejmie pogłoska, że uroczystości koronacyjne będą odroczone do wiosny. Jakkolwiek nie pojawił się

w tej sprawie żaden komunikat urzędowy, cała prasa omawia te wiadomości. Ks. Helena wychylała z następcą tronu Michałem z Sinaja do Manajana nad morzem Czarnem, gdzie pozostanie do 15 września br.

Sesja Ligi Narodów rozpocznie się 10 września b. r.

Genewa, 19 sierpnia. (PAT.) Ogólne Zgromadzenie Ligi Narodów, które zbierze się 10 września pod przewodnictwem przedstawiciela Wenezueli Sumeta, zajmie się przede wszystkim wyborem przewodniczącego. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa stanowisko to obejmie delegat Rumunii Titulescu.

Paryż, 19 sierpnia. (PAT.) Rada na budule się nie nadaje; z nienawiści, nęgi, rozterki, zgłizści z krwem. Nie ulega wątpliwości, że i w samem społeczeństwie ukraińskiem nie brak chyba rozważnej oceny działań

ministrów odbędzie posiedzenie we czwartek w pałacu Elizejskim. Na posiedzeniu tem wyznaczony będzie skład delegacji francuskiej na najbliższe Zgromadzenie Ligi Narodów. Wbrew informacjom, jakie ukazały się dziś rano, agencja Havasa zaprzecza stanowczo, by na czele delegacji francuskiej stanąć miał Tardieu.

sabotażystów z U. O. W. Przeciwciała ta „akcja”, polegająca na podpalaniu, przerywaniu komunikacji, na niszczeniu mienia publicznego i prywatnego, — nigdy do niczego nie mo-

że doprowadzić. Przecież to nie jest ani dowolność, ani żadna celowa, rozumna „akcja” przeciwko „wrogom”, ale zbrodnicze, haniebne wytryki kłobuzów lub niedowarzonych, otumanionych głów, wytryki, których ani Państwo prowadzące nie może tolerować, ani samo społeczeństwo nie będzie milczało znosić na dłuższą metę. Sabotaże i nocne roboty „herojów” z U. O. W. są najwidoczniejszą robotą młodzieńców, niedowarzonych głów, niedokształconych lub zgola prostackich umysłów, niewychowanych charakterów.

Słędzwa, prowadzone w całym szeregu tych spraw, natrafiają też istotnie to na parobczaków i pastuchów wiejskich, to na gimnazystów i wypadków gimnazjalnych, to na rozhisteryzowane panienki, na rozuchwalonych studentów szkół wyższych i t. p. Jeśli w akcji tej biorą udział (naturalnie ostrożnie i za kulisami!) ludzie dojrzałsi, starsi, to z pewnością nie kierują nimi motywy poważne, ani szczerze idawce, takie, które nawet u wroga zasługowałyby na szacunek. Bo ani cel tej akcji nie jest poważny i możliwy (choćby w przybliżeniu) do osiągnięcia, ani też środki i metody prowadzenia „walki” niemają nic wspólnego z rozsądkiem. Wiesz się przy tej akcji stara, emigracyjna „malkontenteria” ukraińska, starzy wychryściele i wyjadące polityczniki, różne poronione kariery wojskowe, słowem ludzie, którzy „żyją robeniem wojny”, bo inaczej realne życie straciłoby ich już dawno w lamusy nieparciej. Najsumniejszej jest, że mieszają się do tej roboty i część duchowieństwa ukraińskiego, podkopując w ten sposób gróźnie powagę religii i swej sukni duchownej.

Nie o charakterystykę rzeczy zanych idzie jednak w tej chwili, ale o czynno. Polacy są narodem, znanym z tolerancji i pobłażliwości. Jest to szczegól naszej psychiki, widowny wszystkim doskonale, a naszym pobratymcom ruskim — w pierwszym rzędzie. I Rząd polski jest często — si comparari licet — jak ten Bóg dobry, co zawsze ma nadzieję, że grzesznik się opamięta i poprawi. Ale dobra cierpliwość ma także swoje granice i swoją miarę. A pojemność tej miarki w obecnym momencie już z niewątpliwą się przebrała.

Władze Państwa polskiego nie pozwolą w żaden sposób na to, aby wielka polka ziemi Rzeczypospolitej stała się terenem jakichś dzikich zachwrażeń i nieprzytomnych pohulańek „czarnej ręki”, uprawiającej w konwulsyjnie zbrodnicze drgawki pałczek zszobleszowanych młokosów. Porządek i ład społeczny w Państwie naszym musi być utrzymany karnie, ostro i z rygiorem, dla dobra spokojnych obywateli obu narodów, dla dobra najwyższej idei, t. j. Państwa samego, i choćby niewiadomo co rola się w głowach szaleńców ukraińskich — ład i porządek będą utrzymane. Dlatego też, mimo wszystkie potworności, jakich jesteśmy świadkami, musimy zachować spokój, zmiąć kurz i rozwać, ponieważ nad naszym mieniem i naszym bezpieczeństwem czuwają troskliwie nie szcedzące wysiłków i energii nasze Władze państwowe.

Francuskie echa mowy p. Treviranusa.

Niema „korytarza”. — „Dziś mnie, jutro tobie”. — Apetyt na granicy zachodniej.

(Korespondencja własna, „Gazety Lwowskiej”)

Pan Władysław Neuman, radca naszej ambasady tutejszej — dźwiągający brzemie „propagandy” — tłumaczy stałe Francuzom, że nie może być żadnej dyskusji w sprawie „korytarza gdańskiego” już z tej chociażby racji, że nazwa taka w całym słownictwie polskiem wcale nie istnieje. No, a także dlatego, że istnieje natomiast... Traktat wersalski, którego lepiej nie tykać w interesie pokój powszechnego, od tyłu lat i tak wytrwale broniono przez najznakomitszych dyplomatów francuskich z p. Briandem na czele.

Czy jednak wszyscy politycy tutejsi dostatecznie jasno zdają sobie sprawę z tego, że Pomorze, obniżane w polemikach prasowych do poziomu „korytarza” jakiegoś, stanowi rdzenie polską ziemię, politycznie, gospodarczo, historycznie, narodowo i kulturalnie o wiele ściślej z resztą kraju związaną, aniżeli bodaj... Alzacja z Francją? I że przeto nie — a zwłaszcza zaś Francuzi — nie powinien ofiarowywać nam, wzamian za „przezwycięzenie granic (?), kompensaty w postaci kłajpedzkiej „Niderlandów”, „Lyon - Republican” mowę pana Treviranusa? Nie wszyscy politycy tutejsi mają to przekonanie — że traktat wersalski tworzy pewną całość organizacyjną, że więc żadnego jego paragrafu zasadniczego nie można przekreślić bez narażenia na szwank ogólnej struktury dzisiejszego status quo europejskiego.

„Hodie mihi cras tibi” — głosi napis, często spotykany na średnio-wiecznych grobowcach francuskich. Niestety, brak mądrości tej sentencji dowiodłaby się odczuwać w gabinecie jednej redakcji tutejszej... Szczęściem, Niemcy sami dowodzą Francuzom, że stare memento łacińskie: „Co dziś mnie, to jutro tobie” uwzględnić winien każdy polityk przeczorny. I dowodzi tego nie jakiś minorum gentium dziennikarz, nie — wiecwy junkierstwa pruskiego, nie — o politycznym sentie maksymy: „Hodie mihi cras tibi” w przekładzie na język berlińskiś apetytów imperialistycznych świadczy wymownie czyn dokonany przez najbardziej miarodajną instancję polityczną — przez rząd niemiecki! Czynem tym jest świeżo puszczona w obieg moneta tymczasowa, na której widnieje wielkiem literami wryty napis, żadnych już chyba komentarzy nie wymagający... „Der Rhein Deutschlands Stroom - nicht Deutschlands Grenz!”

Czy taki pan Bertrand Dupleyrat — a nie stanowi on wyjątek! — gotów byłby zaproponować Francji, wzamian za „przezwycięzenie” granicy nadreńskiej stosownie do życzeń niemieckich, kompensatę w postaci Antwerpii czy Rotterdamu? Zarzy na stronę! — zamieszczenie w prasie tutejszej fotograficznej reprodukcji owej tymczasówki sprawiło silne wrażenie na Paryżu i wydane przyczyniło się do zwrócenia bacniejszej uwagi na sławną mowę pana Treviranusa. Zwłaszcza, iż — szczegół nader znamienity! — okazało się, że o egzystencji monety z takim napisem francuskie sferę dyplomatyczną, i nawet Ouai d'Orsay, nie miały wcale pojęcia. A przecież, memento: „Ren, rzeka niemiecka — nie granica Niemiec” zdaje się aż nadto wyraźnie wskazywać, że Niemcy zanierają domagać się „rewizji granic” niewiślo — „wschodniej rubieży swojej”.

Pan Treviranus twierdzi, że sformułowane przez niego zdania znie-

dują w pewnych sferach politycznych Francji sympatyczny odczytek. Pod czym adresem skierowana jest ta mglista aluzja? Ile w niej mieści się prawdy? Z całą stanowczością na te pytania odpowiedzi nie można, że poważni politycy francuscy nigdy żadnych deklaracji w tym duchu nie składali. Inna wszakże rzecz, że od czasu do czasu, wywleka się na światło ostrych interpelacji w prasie partyjnej i w Izbie Deputowanych pokątne pertraktacje, z wielkiem zamiłowaniem prowadzone przez zwolenników francusko-niemieckiego porozumienia przyjaznego a rötout prixt.

Mowa pana Treviranusa znalazła jednak w miarodajnych sferach poli-

tycznych Francji odzewiki, który panu Treviranusowi z pewnością nie będzie zbyt miły przyjemny. Nie wszyscy bowiem starają się uspokoić opinię publiczną, tłumacząc, że wysunięte przez p. ministra postulaty „rewizyjno-polityczne” były tylko... manewrem przedwyborczym. W przeciwnieństwie do takich komentarzy radykalnej prasy francuskiej, zabrał głos p. Poincaré, następującymi słowami ostrzegając Berlin przed spekulowaniem na politycznych tendencjach polityki francuskiej: „Rewizja rewizja! Nie baczcie na jaknajbardziej pacyfistyczny ton, który usiłuje się nadać temu okrzykowi, jest to, w rzeczywistości zew wojny... Stworzy się w centralnej i wscho-

Pod groźbą wprowadzenia dyktatury stronnictwa rumuńskiego zgodyli się na utworzenie gabinetu koalicyjnego.

Wiedeń, 19 sierpnia. (PAT.) „Ns. Wiener Abendblatt” w korespondencji z Bukaresztu donosi, że wobec groźby zaprowadzenia dyktatury, zgodyli się stronnictwa polityczne w Rumunii na utworzenie gabinetu koalicyjnego, w którym zasiadą wybitne osobistości ze wszystkich stronnictw. Król Karol dażył od czasu wstąpienia na tron

konsekwentnie do utworzenia gabinetu koalicyjnego. Plan ten napotkał początkowo na opór stronnictwa. Dopiero, gdy król zagroził zaprowadzeniem dyktatury na wzór dyktatury w Jugosławii, doszło do porozumienia między stronnictwami. Znosi się tedy w Rumunii na zmianę rządu w niedługim czasie.

Uroczystości ku czci św. Emeryka.

Budapeszt, 19 sierpnia. (PAT.) Na polach Vermeze w obecności około 100.000 ludzi odprawione zostało około rano uroczyste nabożeństwo ku uczczeniu pamięci św. Emeryka. Zarówno ze wszystkich stron Węgier, jak i z krajów zagranicznych przybyły liczne pielgrzymki, przyczem niektóre z nich zwracały na siebie uwagę malowniczymi strojami. Mszę św. celebrował legat apostolski kardynał Sincero. Na uro-

czystości obecni byli również przedsta-wiciele rządu i władz. Kardynał legat Sincero przeszedł między zebraniem tłumami, udzielając błogosławieństwa przy dzwinkach srebrnych trąb. Po nabożeństwie nastąpiło otwarcie kongresu Eucharystycznego przyczem hr. Apponyi wygłosił wielką mowę, w czasie uroczystości z powodu nadoku 65 osób zemleło.

Reforma ordynacji wyborczej w Niemczech.

Berlin, 19 sierpnia. (PAT.) Gabinet Rzeszy rozpoczął dziś przedpołudniem narady w sprawie reformy ordynacji wyborczej do Reichstagu. Projekt nowej ordynacji opracowany przez min. Wirtha, wprowadza — jak informują dzienniki — dwie zasadnicze zmiany: usunięcie t. zw. list państwowych, oraz nowy podział na okręgi wyborcze, które rycy ilość z 33 podwyższona ma być do 162. Przeciętna liczba uprawnionych do głosowania w każdym okręgu

wynosić ma 250.000. Głosy, pozostałe przy rozdziale na poszczególne mandaty, wskutek zmniejszenia list państwowych dzielone będą między poszczególne grupy okręgów wyborczych. Popularny jest pozatem projekt zmniejszenia ogólnej liczby posłów Reichstagu przez to, iż ilość ważnych głosów, wymagana dla uzyskania mandatu ma być podwyższona z 60.000 na 70.000.

Poruszenie przez Niemcy w Genewie kwestji korytarza pomorskiego spotka się z bezwzględną odprawą.

Berlin, 19 sierpnia. (PAT.) „Weltbühne” występuje z ostrym artykułem przeciwko Treviranusowi z racji jego ostatnich przemówień antypolskich podkreślając, że gdyby niemiecka opinia publiczna stała na wysokim poziomie moralnym to minister, który powołany w następnych swoich wystąpieniach poprzednie wywoły rewanżowe, powinien być raz na zawsze uniewaszony. Co do istoty zagadnienia wschodnich granic Niemiec, „Weltbühne” zaznacza, że rozsądna i miarodajna część narodu niemieckiego nie chce nie wiedzieć o pomysłach o renekcji, która zmieniłaby tylko kolor słupów granicznych, nie zmieniając zgoła tematu sporu między Niemcami a Polską. Rozsądni Niemcy oczekują raczej zgłagodzenia kantów, wynikających z obecnie wykrytych granic

na drodze porozumienia w zakresie polityki handlowej i gospodarczej. Stosunki między Niemcami a Polską nie są dziś dobre, ale rząd niemiecki, któryby chciał w obecnej chwili wystrąpić nagłe z kwestją korytarza spotkałby się tylko z bezwzględną odprawą. O te rząd niemiecki wystąpi z kwestją korytarza w Genewie a z pomysłem takim nosi się podobno sekretarz stanu w, Bulow, niezadowolony z Berlina i Frankfurcie, z którego ze względu na ich prestige liczą się też na Wilhelmstrasse postąpiłby do Berlina, gdyby zaczęły ostrzegać przed tego rodzaju wystąpieniem.

Ryga, 19 sierpnia. (PAT.) Rząd łotewski postanowił ostatecznie wziąć udział w konferencji rolniczej. Jako de-

dniej Europie ośrodki pożogi, skład płomienie, przy pierwszym pretekście, ogarną cały kontynent. Jeśli tego Niemcy pragną, niechaj powiedzą wyraźnie. Niechaj wszakże nie usiłują przemyć postulatów rewizji pod płaszczykiem federacji europejskiej. Na ten ślepek Francja nie da się wciągnąć.

Tę sorową odprawę p. Treviranusowi dał nie tylko p. Poincaré na szpaltach paryskiego „Excelsioru” i buenos-ayrowskiego „Nacionu”, nie tylko cała prasa zachowawczego obrotu, ale nawet i socjalistyczny „Populaire” w obszernym artykule, którego tytuł — „Celem uszanowania traktatu wersalskiego...” — stawia kropkę nad właściwem „i”. P. Treviranus, czytając uważnie te różne sądy, powinien zrozumieć, że olbrzymia większość społeczeństwa francuskiego pragnie twardego wystąpienia pokojowego wszystkich krajów, lecz — conditio sine qua non — w ramach istniejących umów międzynarodowych. Z. Kl.

legatów, którzy mają wziąć udział w konferencji wymieniają dyrektorów departamentów w ministerstwie rolnictwa Grawisa i Zaryna oraz docenta uniwersytetu ryńskiego Kreischmana. Najprawdopodobniej pojedzie na konferencję minister rolnictwa Gulbis, rolnictwa Gulbis.

Zjazd delegatów Miast Malopolskich w Lwowie.

Na zaproszenie Prezydium Miasta Lwowa sen. Rola, prezydent m. Krakowa i prezes Koła Miast Malopolskich, zwołał posiedzenie delegatów tych miast do Lwowa na dzień 6 i 7 września br.

Zmniejszanie się bezrobocia.

Warszawa, 20 sierpnia. (PAT.) Dzienniki przyczynają dale, stwierdzając dalszy spadek bezrobocia. W okresie od 9 do 16 sierpnia włącznie liczba bezrobotnych w Polsce wynosiła 184.368 osób, czyli w stosunku do tygodnia poprzedniego mniej o 7.845 osób.

Przed rewizją procesu Jakubowskiego.

Wilno, 19 sierpnia. (PAT.) Onegdaj bawił w powiecie osmiąskim adwokat Hoffmank Ostrowski, który odwiedził rodzinę niewinnie straconego w Niemczech Jakubowskiego. Adwokat omówił z rodzinną sprawą obrony ś. p. Jakubowskiego przedtrybunałem Rzeszy. Sprawa ta ma się odbyć w dniu 22 bm.

Ujęcie bandy szpiegowskiej.

Wilno, 19 sierpnia. (PAT.) „Dziennik Wileński” donosi, że władze bezpieczeństwa w śpół z K. O. P. zdolały wpadć na ślad szeroko rozgłaszanej bandy szpiegowskiej, działającej na pograniczu polsko-litewskim. Aresztowano kilka osób, którym uodowodniono współdziałanie z litewskim wywiadem wojskowym i policją polityczną. Dwóch aresztowanych w najbliższym czasie stanie przed sądem doraznym w Wilnie.

Ofiara samosądu.

Nowy Jork, 19 sierpnia. (PAT.) W miejscowości Tabor (Stan pónocny Karoliny) 200 zamaskowanych i uzbrojonych ludzi wtargnęło do więzienia i uprowadziło przemocą młodego murzyna oskarżonego o napad na dwie białe dziewczyny. Nieszczęsna ofiara samosądu została przywiązana do przódniego drewna i formalnie naspikowana kilkudziesięciokulami karabinowymi.

Ilu jest komunistów w różnych parlamentach?

Najwięcej komunistów posiada parlament niemiecki. W Reichstagu, wybranym 20 maja 1928, na 490 posłów, było 54 komunistów, czyli przeszło dziesięć procent. Dodać należy, iż w 2-gim Reichstagu powojennym (wybory z 4. 5. 1924) było jeszcze więcej komunistów, bo aż 62; od tego czasu wpływy komunizmu w Niemczech zmniejszyły się nieco.

Drugie miejsce pod względem ilości posłów - komunistów zajmuje parlament czeskosłowacki, liczący 300 przedstawicieli 3-ciej międzynarodówki, na 300 deputowanych, czyli równo dziesięć procent. W poprzednim Sejmie czeskim (ostatnie wybory odbyły się w końcu 1920 roku) było 42 komunistów, widąc więc, że wpływy bolszewizmu w Czechach ostatnio silnie się skurczyły.

W parlamencie polskim jest obecnie 15 komunistów oraz komunikujących Ukraińców i Białorusinów. Frakcja komunistyczna w Sejmie liczy 7 mandatów, ukraiński Sel-Rob 4, komunikująca grupa białoruska 4.

W Anglii, w obecnej Izbie Gmin nie ma ani jednego komunisty, a w całej W. Brytanii podczas ostatnich wyborów parlamentarnych (maja 1929) padło na kandydatów komunistycznych 50 tysięcy głosów (na 22 miliony głosujących). W poprzedniej Izbie angielskiej był jeden komunist, wybrany w Londynie, Indus Saklatwala.

We Francji w parlamencie jest tylko 14 komunistów (na około 600 deputowanych), lecz objaśnia się to

tem, że we Francji nie ma proporcjonalnego prawa wyborczego. Gdyby parlament francuski był wybierany na podstawie ordynacji proporcjonalnej, to w obecnej Izbie Deputowanych (wybrana w kwietniu 1928) siedziałoby prawdopodobnie kilkudziesięciu komunistów. Można sobie wyobrazić, jaki hałas i zamieszanie panowałoby w parlamencie paryskim. Na szczęście, jest ich w pałacu Burbonów tylko czterestu; ostatnio na-

wet mniej, bo dwóch siedzi w więzieniu, a kilku zostało wykluczonych z partii za brak subordynacji.

W Belgii komuniści mają w parlamencie tylko jednego posła (na 187), w Austrii ani jednego; podobnie nie mają ani jednego parlamentarzystry w Danii.

W Sejmie fotewskim jest 5 komunistów (na stu posłów), w Szwecji osmiu (na 230), w Szwajcarii dwóch (na 198).

Zarządy Jugosławii pod adresem Bułgarii i Węgier.

Wiednie, 19 sierpnia. (PAT.) Biologię „Nowosti” ogłaszają ostro oświadczenie kół międzynarodowej skiero wane pod adresem Bułgarii i Węgier. Jugosławia zajmuje wobec Bułgarii jeszcze stanowisko wyuczekały, ponieważ kwestia rewolucyjnych organizacji macedońskich jeszcze nie została zlikwidowana. Rząd jugosłowiański nie może milczeć przyjął krwawych prowokacji macedońskich i musi energicznie żądać od Ligi Narodów interwencji na Bałkanach przeciwko próbom zakłócenia spokoju. O ile Liga

Narodów tego nie uczyni, wówczas Jugosławia będzie miała wolną rękę w stosunku do Bułgarii. Co do powrotu na tron Habsburgów, byłoby to jawnym naruszeniem traktatów pokojowych. Mała Ententa miałaby wtedy prawo zbrojnie interweniować. Politycy węgierscy są jednak zbyt ostrożni aby dać się wciągnąć w taką awanturę, przy której Węgry poniosłyby szkody. Z tego powodu rząd jugosłowiański uważa, że kwestia habsburska mimo nieustannych demonstracji nie jest aktualna.

Pięciu cesarskich generałów kandyduje do Reichstagu.

Wśród kandydatów niemieckich partii prawicowych znajdują się kandydatury następujących generałów: z niemieckiej partii ludowej gen. dyw. von Seeckt i admirał Brüninghaus, z ramienia konserwatywnej partii ludowej gen. v. Lettow-Vorbeck, z ramienia niem. nacjonalistów gen. Krafft v. Dalmensingen, dowódca słynnego niemieckiego korpusu alpejskiego, oraz gen. Bartenwerffer, jeden z wybitniejszych członków głównego kwatery w czasie wojny.

Do poprzedniego Reichstagu należeli następujący generałowie: gen. v. Lettow-Vorbeck, który przeszedł obecnie do niemieckiej partii ludowej do konserwatywnej partii ludowej, gen. bryg. v. Ert, uczestnik nuczki hitlerowskiej w listopadzie 1921 r., członek hitlerowskiej niemieckiej partii pracy, oraz admirał Brüninghaus, członek niemieckiej partii ludowej, Prasa demokratyczna stwierdza przytem wzrost liczby generałów w powojennych Reichstaghach.

Revolucja w Persji?

Wiednie, 19 sierpnia. (PAT.) „N. Wiener Tagblatt” donosi z Teheranu, że w południowej Persji miała wybuchnąć rewolucja. Rewolucjonści wzięli do niewoli 130 żołnierzy rządowych.

Konstantynopol, 19 sierpnia. (P. A. T.). W związku z położeniem na granicy turecko-perskiej charge d'affaires

perski złożył tureckiemu ministrowi spraw zagranicznych oświadczenie głoszące, że rząd perski w żadnym razie nie może się zgodzić na współpracę wojsk tureckich przeciwko Kurdom na terytorjum perskiem.

Wiednie, 19 sierpnia. (PAT.) United Press donosi z Angory: Jak słychać rząd perski odrzucił propozycję



Turcji co do odstąpienia terytorjum Ararat. Minister spraw zagranicznych Ruhdi-bey udaje się do Stambułu, aby omówić sytuację z Kemelem-paszą i Ismetem-paszą.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 20 sierpnia 1930
RUCH SŁUŻBOWY
W MINISTERSTWIE SKARBU.

P. Prezydent Rzeczypospolitej postanowieniem z dnia 7 sierpnia 1930 roku zamianował Prezesa Izby Skarbowej w Grudziądzu Michała Bizerę c. k. e. p. Prezesa Izby Skarbowej II we Lwowie.

(„Monitor Polski” Nr. 185, z dnia 12 sierpnia 1930 r.)

W MINISTERSTWIE WYZNAŃ RELIGIJNYCH I OŚWIECENIA PUBLICZNEGO.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej postanowieniem z dnia 7 sierpnia 1930 r. zamianował:

Docenta Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie Ks. Dr. Józefa Umńskiego — profesorem nadzwyczajnym historii kościoła w Polsce i na Rusi na Wydziale Teologii z tymżeż Uniwersytecie;

Artystę — malarza Karola Frycza — profesorem nadzwyczajnym malarstwa dekoracyjnego w Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie.

(„Monitor Polski” Nr. 186, z dnia 13 sierpnia 1930 r.)

PROF. Dr. ST. ELMPICKI.

3)

Studia humaniora.

(Garsć uwag o studiach na Wydziale Humanistycznym).

Co do rodzaju przedmiotów, które można obrać sobie za specjalność i z których można zdawać „magisterjum”, czyli osiągnąć stopień magistra filozofii, to są one na Wydziale Humanistycznym następujące: 1) magisterjum z filologii polskiej, t. j. języka i literatury polskiej, przy czem specjalizować się można (t. j. pisać pracę i zdawać końcowy egzamin magisterski) albo z języka polskiego, albo z historii literatury polskiej, 2) magisterjum z filologii słowiańskiej (znowu ze specjalizacją w języku albo w literaturze), przy czem nauczyciel taki nauczać może w Polsce języka ruskiego, białoruskiego lub rosyjskiego, 3) magisterjum z filologii klasycznej (łacina i greka), 4) magisterjum z filologii francuskiej, 5) magisterjum z filologii niemieckiej, 6) magisterjum z filologii angielskiej, 7) magisterjum z historii, przy czem specjalizować się można w historii starożytnej, średniowiecznej, nowożytnej, z nauk pomocniczych historii, z historii gospodarczej i ustrojowej lub z historii kultury i oświaty (nauczają się wtydy w gimnazjach historii), 8) magisterjum z nauk filozoficznych (z filozofii) ze specjalizacją w logice,

metodologii pewnego działu nauk, psychologii eksperyment, etyce i częściowo psychologii (nauczają się wtydy w szkole propedeutyki filologii i logiki i psychologii), 9) magisterstwo z pedagogiki ze specjalizacją w historii wychowania i szkolnictwa, w pedagogice i dydaktyce, lub psychologii wychowawczej i pedagogice eksperymentalnej, przy czem nauczają się potem przedmiotów pedagogicznych w seminarjach nauczycielskich. To są t. zw. „magisteria chlebowe”, związane z przedmiotami szkolnymi, t. j. temi, których nauczają się potem w szkole średniej, ogólnokształcącej. Wspomnieć wreszcie należy o magisterjum wychowania fizycznego, które osiąga się w tych Uniwersytetach, w których istnieją specjalne „Studia wychowania fizycznego”.

Naturalnie magisteria mogą być osiągane także w innych przedmiotach, nienależących do szkół średnich, a mających charakter tylko ściśle naukowy, np. w historii sztuki archeologii klasycznej, językoznawstwie porównawczem indoeuropejskim, w naukach orientalistycznych,

w antropologii, etnologii i prehistorii, muzykologii i t. d., — te stopnie jednak nie uprawniają do nauczania w szkole średniej, chyba, że magister tego przedmiotu złoży jeszcze drugie magisterjum „chlebowe” przy czem pierwsze egzaminy z tego pierwszego magisterjum mogą mu być policzone do drugiego, t. j. może od zdwania ich być uwolniony.

A więc magister archeologii może np. z łatwością uzyskać magisterjum z filologii klasycznej, magister etnologii może uzyskać magisterjum z filologii słowiańskiej lub geografii, magister językoznawstwa porównawczego — z filologii polskiej lub słowiańskiej, magister antropologii z geografii lub jakiegos działu przyrody i t. p.

Jak się składa egzamin magisterski?

Dawniej zdawało się jeden egzamin, do którego zasiadało się po 4 latach, po uzyskaniu absolutorium; można go sobie było podzielić na dwie części: na egzamin z przedmiotu głównego i egzamin z przedmiotu pobocznego i egzaminów dodatkowych. Dziś! magisterjum składa się: 1) z egzaminu z przedmiotu głównego i z egzaminu z przedmiotu pobocznego, które zdaje się już w ciągu studiów przed Podkomisją lub właściwym profesorem, 2) z wykonania pracy pisemnej, magisterskiej, w obranym dziale specjalnym, 3) z egzaminu końcowego, ostatniego, połączonego z nadaniem „dyplomu magistra filozofii”, a egzamin ten składa się z dyskusji na temat pracy magisterskiej i egzaminu, który ma wykazać ogólną znajomość całości kształtu wiedzy z zakresu obranego magisterjum; egzamin końcowy jest komisyjny, t. j. zdaje go się przed Komisją magisterską. Przykłąd: np. magisterjum z filologii polskiej. Egzaminy szczegółowe, zdawane w ciągu studiów, od 3 roku począwszy: a) gramatyka opisowa współczesnej polszczyzny, (ustny), b) gramatyka opisowa języka starosłowiańskiego (ustny), c) podstawowe wiadomości z historycznej gramatyki polskiej i dialektologii, po odbyciu proseminarjum i seminarjum niższego języka polskiego i wykazanym się znajomością łaciny i greki, d) historia literatury polskiej z wiadomościami z teorii literackiej, poetyki i stylistyki, po odbyciu jednego roku proseminarjum i 2 lat seminarjum niższego historii literatury polskiej. Ustny i pisemny, e) historia politycznej, ustrojowej i kulturalnej Polski, f) główne zasady nauk filozoficznych.

W drugiej części swych studiów, uczeń wybiera sobie specjalność, albo język polski, albo historię literatury polskiej. Pracuje więc teraz albo w seminarjum wyższem języka polskiego, albo w seminarjum wyższem historii literatury. Tutaj, po dokonaniu innych mniejszych referatów i prac seminarjalnych, otrzymuje temat spe-

Wojewoda Gołuchowski ustępuje.

Warszawa, 20 sierpnia. Agencja „Iskra” dowiaduje się, że Wojewoda lwowski Wojciech Gołuchowski złożył wczoraj na ręce Ministra Spraw Wewnętrznych Składowkowską prośbę o zwolnienie go ze stanowiska ze względu do osobistych. Jak słychać prośba Wojewody Gołuchowskiego prawdopodobnie będzie uwzględniona.

Konsulaty watykańskie.

Citta del Vaticano, 19 sierpnia. (PAT). W związku z projektem utworzenia konsulatu watykańskiego przy nuncjaturze w Rzymie mówi się o możliwości rozszerzenia tego zamiaru na nuncjatury apostołskie i w większych stolicach europejskich.

Prasa czeska o mowie Treviranusa.

„Lidové Listy” poświęcają wstępny artykuł dążeniom niemieckim do rewizji granic wschodnich, w którym w kategorię słowach wyadawania niezaprzeczone prawa Polski do Pomorza, oparte na podstawach historycznych, etnograficznych i gospodarczych. W końcu podkreśla dziennik, że niemiecki Drang nach Osten, który przed wojną miał swój wyraz w inicjatywie kolonizacji niemieckiej na Wschodzie, nie da się w stosunkach powojennych usprawiedliwić; nie może być przez Europę tolerowany. Kow nożcznie rządu „Czechosłowacka Republika” i „Prager Presse” zamieszcza na naczelnym miejscu artykuł w tej sprawie. „Czechosłowacka Republika” zwraca uwagę, że podobne wystąpienia, jak mian. Treviranusa są zarzeczem niepokoju wojennego i tylko dzięką ogólnym nastrojom pacyfistycznym w Europie nie wywołują one tak groźnych skutków, jakby to mogły uczynić. „Prager Presse” i „Ceskie Slovo” drukują artykuł Sauerweina, przed stawiający groźne horoskopy na horyzontie politycznym Niemiec w związku z wzmagającą się aktywnością nacjonalistów niemieckich.

ciałej pracy magisterskiej, nad którą pracuje się mniej więcej i rok. Gdy praca jest w toku, zdaje uczeń jeszcze pewne egzaminy szczegółowe (np. w grupie językowej: szczegółowe język staro-cerkiewno-słowiański i porównawcza gramatyka języków słowiańskich; w grupie historii literackiej — historię literatur starożytnych lub jednej z literatur nowożytnych), potem, gdy praca pisemna jest uznana, przystępuje do egzaminu końcowego. Polega on dla „językowców”, prócz dyskusji o pracy, na gramatyce historycznej języka polskiego i dialektologii, a dla historyka literatury na historii literatury polskiej z szczególnym uwzględnieniem jednej z epok.

Widzimy zatem, że sprawa jest dość skomplikowana, a egzamin w całości długi i szczegółowy.

Popatrzmy teraz na historię. Młody adept historii składa w ciągu studiów egzaminy szczegółowe: 1) z metodologii nauk historycznych i podstawowych wiadomości o naukach pomocniczych historii, 2) z dziejów starożytnych, 3) dziejów średnio-wiecznych, 4) dziejów nowożytnych (zarówno dzieje śródziemnoziemne jak nowożytne są zarówno polskie i powszechne), 5) głównych zasad nauk filozoficznych, bo filozofia obowiązkowa jest dla wszystkich magistrów. Teraz następuje specjalizacja; student może sobie wybrać albo jeden z dzieł wymienionych, albo nado jeszcze historię gospodarczą i

Przed dziesięć laty.

21 sierpnia. Front północny. Oddziały 15-cj i 1-cj armii kontynuują ruch na północ zmirając do odjęcia dróg odrotwo przy nieprzyjacielskiej 4-cj armii i korpusowi konnemu.

202 pułk dywizji ochotniczej zajął po walkach Przasnysz. 35-a brygada 18-cj dywizji piechoty wzięła Mławę atakiem na bagnety o godzinie 13-cj. Spodziewając się natarcia cofających się na wschód oddziałów sowieckich, dostrzegł 18-cj dywizji ustawa ją frontem na zachód, wzdłuż linii kolejowej Ciechanów-Mawa-Działdowo.

Grupa dolnej Wisły ponaśla się pod Sierpc, a grupa generalna Zielińskie go zajęła Raciąż.

Front Ródawy. Mimo niesłycha-

nego przemienienia dywizji grupy ude zrenowej, które w dniach 16—21 prze szły po ciężkich piaszczystych drogach, wśród upałów, od 200—250 km. dąży one w dalszym ciągu bez wytchnienia naprzód, bijąc i odrzucając na północ armie sowieckie. 4-a nazwa armia podchodzi w dniu dzisiejszym pod Wysokie Mazowieckie i Zambrów 1-a dywizja legionowa, opanawszy szereg przepraw na Narwi zbliża się do Białostoku.

Front polski. 6-a nazwa armia przela do akcji zaczepnej, poru wując się z rejonu Lwowa, w kierunku wachodnim. Grupa jazdy nieprzyjacielskiej, która wczoraj wieczorem opanowała Strzy opuszcza to miasto w dniu dzisiejszym.

Jakie wnioski wyciąga prasa niemiecka z wystawy Polski nad bolszewikami.

„Deutsche Allgemeine Zeitg.” pisząc o uroczystościach z okazji 10-lecia „Cudu nad Wisłą”, podkreśla, że błąd dem byłoby nie doceniać znaczenia Polski, zwłaszcza ze względu na potrzebę poparcia, jakim się ona cieszy. Właśnie dzięki zwycięstwom, odniesionym przed 10-ciu laty nad bolszewikami, Francja i Anglia widzą w Polsce wal, chroniący Europę zachodnią przed bolszewizmem. Specjalnie dla Francji Polska ma jeszcze i to znaczenie, iż mogłaby służyć jako armia pomocnicza przeciwko Niemcom, obejmującą rolę przewodniej w Rosji. Dzięki swemu położeniu geograficznemu i podkreśleniu mocarstwa „opiekuńczego” (?) — oświadcza

dziennik — Polska musi zwracać swą czynność jednocześnie w 2-ach kierunkach: ku wschodowi przeciwko Rosji sowieckiej i ku zachodowi przeciwko Niemcom. Jest to zadanie polityczne, które przeraża młode siły państwa polskiego. Z takiej sytuacji dla Niemiec wynika wniosek, że dopóki Polska nie zgodzi się na rewizję granic z Niemcami i na przyznanie mniejszości niemieckiej większych praw u siebie, rząd niemiecki czuć się musi szczytnym, iż potężny sąsiad rosyjski wiąże siły polskie na wschodzie. Jest to konkluzja całkiem prawdziwa, która powinna zostać zrozumiwana w artykule w Warszawie, lecz również w Paryżu i Londynie.

Polska na wystawie sztuki w Wenecji.

W obecności ministra hr. Volpi, ambasadora R. P. Przedzieckiego i przedstawicieli władz dokonano otwarcia sal polskich tuższej wystawy sztuki. Hr. Volpi, witając w serdecznych słowach udział Narodowi polskiemu w wystawie i podkreślwszy czynną działalność ambasadora Przedzieckiego jako tłumacza na język polski dzieł poetów włoskich, wyraził nadzieję, że uroczystość dzisiejsza jest zapowiedzią obszerniejszej i bogatszej wystawy, którą Polska zorganizuje z czasem we

Włoszech. Ambasador Przedziecki podziękował hr. Volpi jako przewodniczącemu władz wystawy za poparcie, okazane organizatorom działu polskiego. Wystawa sztuki polskiej zorganizowana została — niezmiernie krótkim czasem i do ilości wystawionych dzieł przedstawia się skromnie, niemniej jednak świadczy o dążeniu do rozwoju stosunków pomiędzy obu narodami na polu sztuki. Podkreśliwszy wybitny rozwój Włoch na polu kultury i sztuki, ambasador

polskie, francuskie; historia, geografia, albo główne i poboczne (polskie, filologia klasyczna; niemieckie, filologia klasyczna; historia, polskie itp). Otóż przepisy ministerjalne, licząc się z temi wyznaniami faktycznymi szkoły, obmyśliły tutaj pewne środki zaradcze.

Na podstawie Rozp. Ministra W. R. i O. P. z 22 marca 1927 (Dziennik Urzęd. Min. W. R. i O. P. R. X. (1927) Nr. 6, poz. 82) można przez złozenie pewnych egzaminów dodatkowych (a nie całego drugiego magisterium, choć i to wolno uzyskać prawo nauczania pewnego przedmiotu, jako przedmiotu dodatkowego (np. w klasach niższych).

W ten sposób wygrywane jest pozorna strata. I tak magister polonista może wziąć sobie jako przedmioty dodatkowe język francuski, język niemiecki, język angielski, historię lub propedeutykę filozofii; magister filologii słowiańskiej — te same przedmioty. Magister filologii klasycznej ma jako dodatkowe: polski, francuski, niemiecki, angielski, historię, propedeutykę. Magister historii ma możliwość przybrania geografii, polskiego, niemieckiego, francuskiego, angielskiego, propedeutyki. Magister nauk filozoficznych (nieszczęśliwie, któreżby przedmiot, niezaprzeczenie, któreżby przedmiot) może mieć jako przedmioty dodatkowe: przedmioty pedagogiczne lub biologię ogólną.

(C. d. n.).

Przedziecki zakończył stwierdzając, że otwarcie sal polskich ma duże znaczenie, jako wyraz współpracy wło-sko-polskiej w dziedzinie artystycznej. Następnie przedstawiciele władz zwiędzieli sale, zawierające ekspozycje polskie.

Nominacje na wyższych uczelniach.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej postanowił z dnia 4 lipca 1930 r. zamianować:

Emerytowanego profesora zwyczajnego budownictwa w Politechnice Warszawskiej architekta Czesława Dopmaniewskiego — profesora honorowego w Wydziale Architektury także Politechniki;

Profesora zwyczajnego etnografii i etnologii w Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie dra Jana Bystron — profesorem zwyczajnym socjologii i etnologii na Wydziale Filozoficznym tegoż Uniwersytetu;

Profesora zwyczajnego w Uniwersytecie Stefana Batorowego w Wilnie dra Stanisława Pigonia — profesorem zwyczajnym historii literatury polskiej na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

Docenta i zastępcę profesora w Uniwersytecie Warszawskim dra Witolda Doroszewskiego — profesorem nadzwyczajnym języka polskiego na Wydziale Humanistycznym tegoż Uniwersytetu.

Od kiedy datuje się kult Matki Boskiej.

Donoszą z Citta del Vaticano: Wbrew przypuszczeniom nawet poważnych autorów twierdzących, że włączyć kult Matki Boskiej rozpoczął się dopiero w średniowieczu najnowsze dociekania historyczne wykazują, że datuje on od pierwszych czasów Chrześcijaństwa. Ostatnie odkrycia w katakumbach rzymskich wykazują, że już w okresie pierwszych stuleci wiekano się pod opiekę „Matki Jezusa Ukrzyżowanego”. Uczniowie św. Pawła również wyrażali się ze szczególną czcią o Matce Boskiej, Świętego Wniebowzięcia datuje z V. wieku, a za czasów Karola Wielkiego przyjął się zwyczaj święcenia Wniebowzięcia N. Marij Panny dnia 15 sierpnia (przedtem dnia 13 stycznia). W tym samym okresie powstały różaniec „koronki”, czeki inicjatywy Sw. Kozłaji, kuzyni, i Karola Wielkiego.

Potworna zbrodnia.

W piątek ubiegły wieś Kregle gm. dąrewickiej pow. baranowickiego była widownia strasznej zbrodni, która popłynęła za sobą kilka ofiar w dniu 14-go października. W tym czasie Platon Sitko rzucił się nagłe z siekierą na matkę swą Anną, kładąc ją jednym uderzeniem w głowę trupem na miejscu. Po zamordowaniu matki zbrodniarz w obłąkaczem szale rzucił się na znajdujących się w mieszkaniu: Antoniego Pietkiewicza i jego żonę Rainę, Zofję Rewinską, oraz Józefę Grygorowicz, których uderzeniami siekiery ciężko poranił. Następnie zbrodniarz podpalił swo osiedle, które splonąło doszczętnie. W zgłiszczach osiedla znaleziono zwłoki nieznanej mężczyzny. Ciężko rannych odwieziono do szpitala w Baranowiczach, jak ustalilo dochodzenie, ojciec zbrodniarza, Aleksander Sitko, od dłuższego czasu żył z żoną w separacji. Namówił on syna, ażeby zabił matkę i świadka, którym okazał się mężczyzna, zwłoki którego znaleziono w spalonej stodole. Platon Sitko po dokonaniu zbrodni zbiegł w kierunku okolicznego lasu. Policja wszczęła poszukiwania.

KRONIKA

SIERPIEŃ
20
Środa

KALENDARZ
14.-kat. Stefanus kr.
Gr.-kat. Domestya

Wielki dzień 9 i 10
Środa 21 i 22
Dziękczynienie 23 i 24

LWOWSKA

TEATR WIELKI

Teatr Wielki zamówił przez sierpień z powodu przeprowadzania w nim rekonstrukcji.

TEATR MAŁY.

Środa, 20 sierpnia o godz. 8 wiecz. „Czarujący emeryt”, kotrochwiła W. Rapackiego - premiera.
Czwartek, 21 sierpnia o godz. 8 wiecz. „Czarujący emeryt”, kotrochwiła W. Rapackiego.

Piątek, 22 sierpnia o godz. 8 wiecz. „Czarujący emeryt”, kotrochwiła W. Rapackiego. (Znitki ważne).

PALCIE tylko

Teatr Mały występuje dziś z premierą arcyważną kotrochwiła W. Rapackiego (styl.) „Czarujący emeryt”. Siegać znów do źródła twórczości rodzimej; z „Językiem i nakładem pracy artystycznej” nasa deklaria o wystawieniu się sztuk. W reprezentacji artystycznej uczestniczą wybitnie sily naszego zespołu, pp. Z. Barwińska, Borowski, M. Szanińska, Okolska, Kowalski, Sławewska, Zakrotańska, Dobrzańska, Kierczyńska, Ordon, Przytarska i Strzelecki. Reżyserią operową w ręku dyr. Frągkowskiego, który w realizacji scenicznej i kostiumowej wyłożył bardzo dużo sumiennej i energicznej pracy. Na przedstawienia kotrochwiła „Czarujący emeryt” znitki ważne.

Teatr Mielkie pod nową dyrekcją rozpoczęły już przed dwoma dniami przygotowania do otwarcia sezonu. Kierowni dramatu p. Leon Schiller kieruje osobnicie próbami z niegraniczo dotąd nędnie utworem scenicznego p. „Zwycięstwo”, którego jego własną przerwką je znanej powieści Józefa Conrada (Korzeniowskię), a przeznaczonemu na inaugurację spektaklu w nowym teatrze „Rozmaitości”. Elektroniczne dekoracje dla tej sztuki maluje p. Daszewski. Równocześnie pracowni malarskie pod kierunkiem głównego dekoratora p. Jankowskiego przygotowują nowe dekoracje dla widowisk inskuracyjnych w Teatrze Wielkim i Małym. Nowym sezonem w Teatrze Wielkim otworzą: „Halka” Moniuszki, „Poczem zara widzie na Afis” „Tosca” i „Wspomnienie” nowiej sztuce pod reżyserią dyr. Z. Załuskiego. Wreszcie dla Teatru Małego wyznaczono na pierwszy ogień wybora lekką komedję Carpentera „Papa kawaler” pod reżyserkimi kierunkiem p. J. Dobrzańskiego.

REPERTUAR KINOTEATROW.

APOLLON: „Arko Niegogo” oraz arja „Boska Aida”.
CASINO: „Symfonia zmysłów” oraz „Biale piekło”.
CHIMERA: „Panienka z obiektywem” Rebe Danicki.
COLOSSEUM: Z powodu rekonstrukcji kino nieczynne.
KOPERNIK: „Pies z Baskeriwilli” i „Tajemnica studentki”.
LEW: Z powodu odnowienia sali i instalowania aparatu dźwiękowego kino zamknięte.
MARIYSIENKA: „Pies z Baskeriwilli” i „Tajemnica studentki”.
OAZA: „Grobowiec miłości”.
PALACE: „Księżniczka Olsza”.
PALACE: „Tort marzeń” oraz „Flirt z nieboszczkiem”.
STYLWOS: „Calowato w nie grazech” oraz „Krół spadły”.

Przebudowa mostu. Dyrekcja kolei państwowych komunikuje: W związku z przebudowa mostu w kilometrze nr 9 na linii Tarnopol - Jarosław, między stacjami Berzowica, Ostrow a Chodaczekowem Wielkim, trzy pasażerskie odbywać się będzie od poniedziałku 25 bm. do wtorku 30 IX br. włącznie przy pociągach osobowych nr 1311, 1312 i 1314. Przed przesłaniem podrózników, przeniesienie bagażu i poczyty w miejscu przy stacji. Wszelkie przysyłki kolewoje, które miały być przetrzyte przez zamknięty szlak kierować się będzie za stacją nadawczą do stacji przeznaczenia drogi okrężną.

Egzamin wstępny na kurs i Seminarjum nauczycielskich artystycznych im. Adama Asnyka i Seminarjum Ochrońskiego im. Stanisława Jachowicza w Lwowie odbędzie się dnia 30 bm. o godz. 8-mej rano. Wpisy 26 i 27 bm. do godz. 12-tej. Wpisz 28 i 29 bm. przed przesłaniem podrózników, przeniesienie bagażu i poczyty w miejscu przy stacji. Wszelkie przysyłki kolewoje, które miały być przetrzyte przez zamknięty szlak kierować się będzie za stacją nadawczą do stacji przeznaczenia drogi okrężną.

tutki z filmem

Z sesji magistratu. Na wzorzejszej sesji magistratu odbyły pod przewodnictwem prezydenta Brozowskiego uchwalono między innymi udeźlić Polskiej Agencji Telegraficznej subwencję w sumie 2 500 zł. na wykonanie filmu propagandowego pt. „Polska współczesna”. PAT. sporządził 500 m. bież. zdyjęć obiektów miejskich i dzielnic miasta. Zezwolono Bazyliemu Litwinowi na budowę domu 1-piętrowego na Jaluwcu. Dostawę wentylatora turbinowego z elektrycznym napędem dla powoda sanitarnego oddano firmie inż. Dwoński. Wydano Józefowi i Rozalii Schlösserowemu pozwolenie na budowę domu 2-piętrowego na ul. Janowskiej. Wkoncu uchwalono kilka subwencji i przyjęto szereg osób do związku gminy.

jak wyswobodzony z klacki ptak — z familijnym biletem w portfelu, kwitem na bagaż w bocznej kieszonec kamizelki, z pełną kąpielą w woreczku na piersiach i z listem zapraszającego w gościnne, otwarte szeroko i spragnione letników podwoje gospodarza z jakiegś ram czarnej wsi...
Dojeżdżamy — wyładujemy się — krzyżemy z zachwytem — i idziemy do „domu”.
Wypadobył spiewać na całe gardło jak dyk, „haj — haj” góralskie, cieszyć się, płaszać, rwać się zaraz do lasu na grzyby, do wody na kąpiel, w góry po wróżenia — ale mde ciała mieszczaucha krzyczą kaźdem ścieniem, przeciągniętem niemilositernie na trzecioklasowej lawce wagonu: „domu, spania, odpoczynku...“
A co czyszyjszy filister wdycha: „wody, mydła, czyszej bielizny”. A który praktyczniejszy woła na całe gardło: „jętki!”
O, poezjo „niskiej chalupeczki”! Idziesz, mieszczauchu, po kamienistej drożynie, gęsi ci się pioszją z pod nóg i zaczepiają cienkimi językami na długich sztychach, za tobą czoć się z trudem wózke pełen lwowskiego komfortu, aż tu, zupełnie jak w dziedzinie bagań e Jasu i Malgosi, wyraściła przed tobą czoćka, malutka, sińskie domoczołki, a czerch skłonek. Uśmiechasz się mazyryczkio i chcesz mimodolnie poetyczny gądy, gdy raptem eskorta bierze cię za ramię: „To tu!”

„Dzień Rumuński” w Lwowie.

Z okazji zbiorowej grupy rumuńskiej, organizowanej oficjalnie w ramach X. Targów Wschodnich przez rumuńskie Ministerstwo Przemysłu i Handlu i Ministerstwo Rolnictwa przy współudziale Związku Izby Przemysłowo-Handlowych i Rolniczych, a równocześnie z zjazdem delegatów tamtejszych Izby Przemysłowo-Handlowych, który obtradować będzie w Lwowie w sprawie ścisłego gospodarczego porozumienia się obu krajów i wzajemnych świadczeń eksportowych, projektowanego jest urządzenie w Lwowie specjalnego „dnia rumuńskiego”. Organizacją tego i ułożeniem programu zajmują się p. Filotti, dyrektor wydziału prasowego i propagandowego przy rumuńskiej radzie ministrów. W programie „dnia rumuńskiego” weźmie między innymi udział prof. uniwersyteckiego Karola I. w Bukareszcie i dyrektor muzeum sztuki narodowej p. Al. Tzigara-Samuraciu, który zapowiedział być przyjąd swój do Lwowa dla wygłoszenia ilustrowanej prelekcjami prelekcji na temat stosunków artystycznych między Polską a Rumunią.

Śmiertelny strzał wskutek nieostrożnego obchodzenia się z bronią. W dniu wczorajszym o godz. 4 popoł. w restauracji Bizanza w Ryuku nr 17 niejaką Jankę Schangewier, liczącą 48 lat, starzącą, zamieszkałą w Podwójnej-Samuraciu, która zapowiedziała obchodzenia się z bronią spowolnioną strzał, który zranił go w jamę brzuszną. Wskutek wewnętrznej krwotoku Schangewier po kilku minutach zakończyła życie.
Pożar. Wczoraj nad ranem około 4-giej straż pożarna została zaalarmowana w odnośnym o groźnym pożarze, który wybuchł w magazynie adre. w osiedle przy ul. Czarneckiego 5. Na miejsce udali się natychmiast tren straży pożarnej. Akcja ratunkowa trwała aż pół godziny, poczem udało się w zupełności odwieść od obrotów powodujących ocenienia wykazywały, straty poniesione wskutek spalenia się magazynu oraz znacznych zapasów sięgają kwoty 60 tysięcy zł.
Sprawa Gra Knopfa umorzona. Pozostający w więzieniu śledczym pod zarzutem zbrodni morderstwa lekarz dr. Kazimierz Knopf, który przed kilku miesiącami publicznie się wygospodyniał przy ul. Lyubowskiej, został wczoraj wypuszczony na wolność. Mianowicie lekarze psychiatry po kilnugodzinnej obserwacji wygospodyniał przy ul. Lyubowskiej nad stanem umysłowym dr. Knopfa stwierdzili, że zbrodni dopuścił się w stanie przemijającego wzbudzenia. Wobec powyższego orzeczenie sądu w południe sędzia śledczy zwołał dr. Knopfa w więzieniu śledczego.

TIGAN

Tu? Naprawdę? Malżonka się krzywi, dzieciz kłębkiem patrzy w czarną czułość sieni, ale gospodarz macha kapeluszem, kłania się nisko i w skromne progi zaprasza. Ha! Cóż robić? Listy były, o cenę się umówiono, za datkę wysłany jeszcze przed miesiącem „łżeby nas kto nie ubiegł...”, trzeba obowiązkowo pójść. Idąc po lepkie podłozde pedzionała ludziz się reszkami nadziei. Pozory nie szczędnę, ale moze wnetrza... Skaczą ci przed oczyma, niezczędnęgiowo rodziny, litery i czary, gospodarczego listu: „Łuska cztery, jak się patrzy. Siała i stółki wszędnę do ładu”. Malżonka przypomina jeszcze: „A kuchnia jest?” — „Juści, jakem pisał”. Uspokojeni wchodzimy do wnetrza... „Łuska cztery”, istomie, tylko, że — pustę, bde słomy, siano i jakiegś kolwiek innej treści, prócz karuluchów, wędrujących filozoficznie po krawędzi do niewiadomego przeznaczenia. „Siała” jest zastępką, „lino” jest dźwi że jestem popusły! pozatem dwa stółki na cztery osoby, stół niebebbowany i kura, z dzikiem przerażeniem tłucają się po kątach. — Umynwaliśmy? — Dylec przy pod nosem... Kuchnia — okazuje się — wspólna, stęgi w wader nie można „wzyczyć”, garnki i rami sąsiadów miało swoje. Sienkisi właśnie wiecie Jaśko z pod Dulębówki, a mleka, jajek, maśla

STOLECZNA

Losy Opery warszawskiej. Magistrat na st. Warszawy komunikuje: Z powodu nadmiernego obciążenia budżetu miejskiego deficytami teatralnymi, magistrat zwrócił się, jak wiadomo, do Rządu z propozycją przejęcia opery warszawskiej, jako instytucji reprezentacyjnej o gólnopolskim państwowym, na rachunek Skarbu Państwa, ewentualnie udeźlenia miastu subwencji na dalsze prowadzenie opery. W odpowiedzi na memoriał prezydenta miasta w tej sprawie Ministerstwo WR. i OP. zastanowiło obecnę, że i w czasie obecnym opery warszawskiej nie może przetrwać, ani też udeźlić subwencji na jej prowadzenie, gdyż w budżecie swym żadnych sum na ten cel przewidzianych nie posiada.

DOKSZTAŁCAJĄCE KURSY GIMNAZJALNE DLA DOROSŁYCH.

Dnia 15 lipca 1930 r. rozpoczął się WPISY do Zakładu Naukowego, stanowiącego

GIMNAZJUM DLA DOROSŁYCH OBOJGA PŁCI.

Zakład ten jest przeznaczony dla tych, którzy w wliczeniu czasu studjum egzaminajnego ukończyć nie mogli, a obecnie dla celów zawodowych silo potrzebą zawodowego stanowiska, pragną uzupełnić wykształcenie.

Nauka prowadzona w godzinach wieczornych przez WYBITNYCH PROFESORÓW GIMNAZJALNYCH obejmując wszelkie zakresy wyższej klas gimnazjum humanistycznego i przygotowujące do egzaminów z zakresu sześciu i ośmiu klas gimnazjalnych innych typów.

WPISY przyjmują i bliższych informacji udzielają codziennie Zarząd Zakładu od dnia 15 lipca 1930 popoł. czwartku (z wyjątkiem niedziel i świąt) od godz. 6 — 7 wczorajem w lokalu Zakładu ul. Sakramentów 16, II. p.

Ostatnie wiadomości z miasta.

MORFINISTA. Drugi komisarz policji państwowej zawiadomiono wczoraj, że przy ul. Prawianowej 5 leży jakiś nieznanego osobnik w stanie nieprzytomnym. Dochozdowni wykazywały, że osobnikiem tym jest niejak Kazimierz Chmielewicz, zawodowy

L. 30

„dostanie we wtorek na targu”. Dziś jest właśnie sobota...

Manusia rozbija (dosłownie) ogniskio rodzinie: fruwają sznurki, gazety, papiery, części garderoby i kuchennego rynsztunku. Noc jednak staje letników jako tako rozlokowanymi. Dziwnio i Funio, kopczepkami resztkami podrózników zapasów, wycieczką pod kraciatkami kocami, opuszczają podziemnie wierci się na napełnionym twardo senniku, wreszcie strudzona macia je zrozumiwalnym jakimś opuszczają się na madowe łozę.

Alicji ledwo ciemność ogarnie izbę, zaczyna się ruch. Mysz jedna za drugą szpera w porzuconych na ziemi papierach, Dunia pluskwa ugrzyła w nogę, Funia obokszyla wielkie, jak pzenica, pchły, a także z latarką elektryczną w lewej, a butem w prawej ręce sięga wodza czerwoskórnych „zszwabów”.

Wróciłoby do natury... Po trzech dniach izdebka letników wonię, ja szpital zakazy. Legionami wymierzył swy inwentarz podłogi, powwały i ścian; ale gdy rodzina triumfatorów weźmie, nabyte drogo, „ciupaży”, by opuścić pobojowisko walki z wyrodą — wrócić dopiero za dwa dni do wronych pieleszy, lunie na piękny górski świat niezawodny, generalny trzydniowy deszcz... Góry zaczynają dymić... Komin gospodarski również...

morfina, zamieszkały w powyższej realności. Wezwane pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy odwoziło Chmielewicza nieprzytomnego do szpitala powszechnego. Wedle stwierdzenia lekarza Pogotowia Ratunkowego Chmielewicz zawił zbyt wielką dawkę morfiny i w następstwie tego legł zatruty.

NAGŁY ZGON. Lekarz szpitala powszechnego dr. Baranicki zawiadomił wczoraj policję, że niejaka Anna Borowa licząca lat 70 przewieziona wczoraj do szpitala powszechnego zmarła tam w oczekiwaniu. Przybyła na miejsce lekarz dzielnicy dr. Działyński stwierdził, że śmierć nastąpiła wskutek długotrwałej choroby. Złaski doktor odstawił do instytutu medycyny sądowej.

NAPAD. Parkiem Łyczakowskim przedchłodził wczoraj około godziny 7-mej wieczorem Feliks Czajkowski zamieszkały przy ul. Cetnarowskiej. Wtem przystąpił do niego dwaj obcokrajowcy: Władysław Wojnarowski i Władysław Baczyński, którzy zażądali od Czajkowskiego zapalek a gdy ten odpowiedział, że ich nieposiada wówczas Wojnarowski uderzył Czajkowskiego dwukrotnie łaską po głowie. Policja prowadzi w tej sprawie dochodzenia.

KRADZIEŻ. Do mieszkanka Miłokłaja Procaly przy ul. Neckiego dostał się jakiś nieznan sprawca i skradł rower oraz płaszcz.

KUPIEC OSZUSTEM. Karol Świątkiewicz właściciel sklepu z żelazem na Znieniesioną soborą u szeregu tuł kupców towary na fałszywe wagi. Na wleśkach tych widniały podpisy różnych gospodarzy z okolicy Lwowa i Żółkwi. Przed ujawnieniem oszustwa Świątkiewicz zbiegł z Lwowa. Straty poszkodowanych wynoszą ponad 6000 zł. Za Świątkiewiczem zarządzono poszukiwania.

Echa napadu pod Bóbrką.

Wczoraj rano w jednej ze wsi pod Bóbrką, na pastwisku znaleziono nadbrutniały już woreczek, zawierający znaczną ilość banknotów. Okazało się, że woreczek ten zawierał 960 zł w banknotach 10-złotowych i został zgubiony przez uciekających sprawców napadu rabunkowego na ambulans pocztowy.

ALLAN.

O dobrą prasę.

Z chwilą, gdy Polski Związek Wydawców Dzienników i Czasopism rozpoczął swą działalność, potrzeba własnego organu stawała się coraz znacząca, coraz bardziej piekąca. Z tej to też potrzeby zrodziła się myśl wydawnictwa „Prasa jako organ wyemionowanego Związku, którego pierwszy numer niedawno ukazał się w druku. Wydawnictwo to — jak na to właśnie ten pierwszy wskazuje numer — ma służyć nie tylko celom Związku, ale zadaniem jego będzie ponadto przyczynić się do doskonałości prasy polskiej oraz podniesienia jej wartości wewnętrznej i zewnętrznej. Ma ono zarazem informować o wszelkich przejawach życia prasy tak w kraju jak i zagranicą oraz wskazywać drogi, jakimi prasa polska winna kroczyć.

Wydawnictwo ukazało się w całym tego słowa znaczeniu na czasie. Rozwój nowoczesnej prasy, opartej na wszechstronnych zdobyczkach techniki wymaga dziś systematycznych badań naukowych. „Prasoznawstwo” jest dziś we wszystkich cywilizowanych krajach osobną dziedziną naukową. Na zachodzie Europy zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych Ameryki istnieją liczne specjalne instytuty poświęcone

Ujęcie sprawców kradzieży w muzeum im. Ossolińskich.

W połowie czerwca br. Dyrekcja Zakładu Narodowego im. Ossolińskich zawiadomienie o kradzieży szereg przedmiotów wartości historycznej. — Rzeczy te znajdowały się w wielkim szklanej gablotki w muzeum przy ul. Ossolińskich. Policji po dochożeniu udało się natrafić na ślad części łupu, zastawionego przez sprawców kradzieży, a w konsekwencji rów

nież ich samych ujęć.

Sprawcami kradzieży okazali się byli uczniowie gimnazjalni w wieku 20—21 lat. Tadeusz Celiński, Władysław Stankiewicz, Władysław Jasicki i Stefan Cigler. Arzostowanych, którzy pieniądze uzyskane z zastawienia skradzionych przedmiotów przetworzyli, oddawiono do więzienia sądowego.

Karesy litewsko-sowieckie.

W ubiegły poniedziałek 18 b. m. na trzech aeroplanach przybyła do Moskwy delegacja lotników litewskich. Przyjazd delegacji wykorzystują bolszewicy dla zamianowania przy jazdy sowiecko-litewskiej. Ogłoszony z rącej przyjazdu lotników litewskich komunikat stwierdza, że „społeczniństwo sowieckie widzi w zwycięstwie przyjazdy między litewsko-sowieckiej tej sprawie, która stara już od lat 10 rozwiązać”. „Niewątpliwie — głosi komunikat — że litewscy goście podczas swego pobytu w stolicy Związku sowie-

ckiego będą mogli przekonać się o tej szerszej sympatii, z jaką sowieckie społeczeństwo odnosi się do narodu litewskiego i jego walk o narodową niezależność. Pobyt litewskiej eskadry w Moskwie ma się stać „nowym czynnikiem w dziedzinie dalszego wzmożenia rozwoju litewsko-sowieckich przyjaźńskich stosunków”. Ludowy komisariat wojenny przedłożył do delegacji lotników litewskich swego stulecia delegata w osobie wyższego oficera czerwonej armii Danilina.

Od Egiptu po Finlandję.

Ulgi przejazdowe dla uczestników Targów Wschodnich.

Do długiego szeregu państw środkowo-europejskich, nadbałtyckich i bałkańskich, które poprzednio już przynależały na swych liniach kolejowych wydane żniżki dla uczestników Targów Wschodnich przybyła w ostatnich dniach jeszcze Grecja i Lotwa. Zważywszy, że ulgowe bilety jazdy przynależały uczestnikom ich również towarzyszący okretano na liniach lewantyńskich, obecnie od północnych wybrzeży Afryki aż do finlandzkiej

brzozi Morza lodowatego korzystają mogą z ulgowej tarfy cen biletów jazdy zagranicą interesenci w przeddzień do Lwowa na Targi poprzez odbrzyjni, zwarty i jednolity kompleks państw, które dzięki dziesięciolietniemu wszystkim wziętym zostały w orbitę bezpośredniego zainteresowania się wymianą towarów z Polską za pośrednictwem Targów Wschodnich we Lwowie.

Kto jest najmądrszym człowiekiem w Anglii?

Znany tygodnik londyński „The Spectator” zorganizował wśród swych czytelników ankietę na pytanie: kogo uważają oni za najmądrszego człowieka w Anglii. Wynik ankiety wypadł całkiem nieoczekiwanie. Większość czytelników „Spectatora” (214-tu) wymieniła Bernarda Shawa; drugim z kolei wybrałemu był Oliver Lodge (183 głosy), trzecim — lord Birkenhead (162 głosy), czwartym — Winston Churchill (95 głosów), piątym —

Wells (86 głosów), szóstym — Lloyd George (50 głosów), siódmym zaś Snowden, którego wymieniło tylko 44 czytelników.

Rzecz ciekawa: żaden z uczestników ankiety nie wymienił premiera Mac Donalda, podczas gdy ex-premier Baldwin znalazł aż 13-tu wziębieli swojego rozumu. Dlatego, że „Spectator”, aczkolwiek nie należy do organów reakcyjnych, czytany jest wy-

nieosiągalnym marzeniem ogromnej większości polskich wydawców. Jako jedynym remedium na te liczne choroby, jako najsukcesyjniejszy środek do ich usunowania, uznaje autor organizację polskiej prasy. Z niej zrodzi się podniesienie jej poziomu ideowego, uduchowanie jej pod względem zawodowym, wzmożenie jej zdolności do należnego pełnienia jej ogromnej roli, do jakiej jest z natury rzeczy polowana. Ta organizacja prasy inicjuje utworzenie polskiego Związku Wydawców i Czasopism.

„Nauka o dziennikarstwie” nosi tytuł artykułu p. Wincentego Trzebińskiego. Przez naukę o dziennikarstwie rozumie autor nie naukę o tem, jak powstaje gazeta, jak się ją produkuje (bo to jest nauka dziennikarska), ale badanie gotowego już produktu, jakim jest gazeta w rękach czytelnika. Omówiwszy, jak się ta dziedzina badań naukowego przedstawia na szerokiemi światcie, autor chciałby ją widzieć rozwijającą się odpowiednio także w Polsce.

O „Trustach prasowych” pisze p. Jerzy Szapiro. Rozrosły się one potęgą niezagraniczną. W Anglii dwa „lordowie” prasowi Rothemere i Beaverbrook, posiadające dwóch potężnych konkurentów wydawczych, starają się narzucić partii konserwatywnej swój własny program „polityki imperialnej i walczą o wpływy i kierownictwo w

łażnie w sferach inteligentnych. Mac Donald może się jednak pocieszyć: arcybiskupa z Canterbury też nikt nie wymienił, podczas gdy biskup Yorku otrzymał 32 głosy.

Poza Shawem i Wells'em, inni wybitni pisarze angielscy nie mieli wielkiego powodzenia u głoszących. Tak np. szkocki pisarz sir James Barrie, autor „Peter Pan” i innych cieszących się powodzeniem dramatów, otrzymał w głosowaniu 15 głosów, Chesterton zaś tylko o dwa głosy więcej od niego. (L)

Co usłyszymy przez radio?

Sroda, 20 sierpnia.

Lwów, (38): 12.10: Muzyka z płyt gramofonowych. — 12.30: Program dla dzieci. Dr. M. Stepowski wygłosi pogadankę pt. „Jak być na rowerze po wakacjach”. — 13.00: Komunikat meteorologiczny. Po komunikacji dalszy ciąg płyt gram. — 15.15: Komunikat gospodarczy. — 16.15: Muzyka z płyt gramofonowych. 17.35: „Radjokronika” — wygl. dr. M. Stepowski. — 18.00: Koncert popołudniowy. Muzyka lekka w wykonaniu Ork. Państw. 19.45: „Słuchajcie, poczta-wojiniz!” — korespondencja bieżąca oswi niż. W. Radkowskiego. Giedla rolnicza i symfonia — 20.15: Koncert. W przeważeniu muzyki programmu. — 21.00: Kwaderns literacki. Fragment z powieści D. B. Pawłowicza pt. „Pionierzy”. — 22.00: Feljton pt. „Trzy godziny pod wodą” (na polskiej łodzi podwodnej „Wilk”) wygl. p. Juliusz Ginsberg. — 13.00: Muzyka taneczna z „Oazy”.

Czwartek, 21 sierpnia.

Lwów, (88): 11.58: Retransmisja sygnału czasu z wieży Szwajcarskiej. — 12.05 do 12.30: Koncert z płyt gramofonowych. Gramofon. 12.30: „Słuchajcie, poczta-wojiniz!” — wygl. dr. M. Stepowski. — 12.45: Transmisja z Krakowa: Pogadanka dla dzieci p. Jola Fuchsówna „Kobieta w podróży”. — 13.00: Transmisja z Warszawy: koncert solistów. — 13.20: Rozmaitości. — 13.45: Transmisja z Krakowa: recytacje gawędziarskie podhalajńskiego p. Wł. Dorulę. — 13.45: Dalszy ciąg rozmaitości i komunikat Lig. Samowytuczalności. Gospodarczej. — 13.45: Transmisja głębiej rolniczej z Warszawy. — 20.00: Transmisja z Warszawy: prasy: dziennek radiowy. — 20.15: Transmisja z Warszawy: koncert. Godzina ciekawych muzyki ludowej. Trio kobiecej Jeny Maudra z Pragi. — 22.00: Transmisja z Krakowa: Feljton pt. „A. Vivanti: Słępa kobieta”. — 22.15: Muzyka taneczna. — 22.15: Transmisja komunikator z Warszawy. — 23.00 do 24.00: Transmisja muzyki tanecznej z „Gastrotonii” w Warszawie.

POPIERACIE L. O. P. P.

partji z b. prejemier Baldwinem. W Niemczech Hugenberg, organizator i niepodzielny rzadca wspaniałego aparatu prasowo-propagandowego zostaje dyktatorem partii niemiecko-narodowej. W Stanach Zjednoczonych William Randolph Hearst, właściciel kilkunastu dzienników chce sobie podporządkować politykę rządzącej partii republikańskiej. W Anglii — najimniej w drobnych znajdujących się cząstkach, konkretny prasowy w Polsce.

Po tych głęboko ujętych i naprawde interesujących artykułach następuje przegląd życia prasy, na który składa się przeszło sto ciekawych notatek i wiadomości z wszelkich możliwych dziedzin nauki, techniki, życia, — związanych z prasą. Dziennikarz i publicysta znajdzie tu szereg wiadomości tak bardzo dlań potrzebnych w jego pracy zawodowej. Inteligentny czytelnik pozna poszczególne środki, narzędzia i drogi pracy dziennikarskiej, warunki zawodowe tej pracy, źródła dziennikarskiej inspiracji i informacji, nauczy się rozumieć swój dziennik i głębiej odczuwać jego tendencje. Kontakt duchowy między dziennikiem a czytelnikiem staje się głębszy i ścisły, przywiązanie do dziennika większe. W tem leży pierwszorzędny walor nowego wydawnictwa.

Ogłoszenia urzędowe.

AMORTYZACJE.

T. l. 4 963/02. Zarządzenie umorzenia. Na wniosek Mozesa Kinderferenda kupca w Tarnowie ul. Bóżnic 9... Zarządzenie umorzenia... kasie oszczędności miasta Tarnowa...

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Tarnów, 15 lipca 1930.

FIRMY.

Firm. 1613/0. Wpis nowej spółki handlowej. Do rejestru wpisano dnia 23 kwietnia 1930. Siedziba w Krakowie... Brzmienie firmy: Wolny Skład Skł. Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej i Heleny Kordębskiej w Rzeczowie...

Sąd okręgowy. Rzeszów, dnia 14 kwietnia 1930.

Firm. 235/29. Stow. I. 793. Uchwała. Zarządca się wpis w rejestrze handlowym... Zarządca się wpis w rejestrze handlowym...

Breżany, 21 sierpnia 1930.

Firm. 214/29. Rej. A. 377/1. Wpis do rejestru handlowego firmy kupca... Przemysł. Brzmienie firmy: Dawid Art. Krawczyński i synowie w Przemyślanach...

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Breżany, dnia 12 grudnia 1929.

Firm. 68129/Rej. A. I. 295. Wpis do rejestru handlowego firmy kupca... Wpisano do rejestru handlowego...

Sąd okręgowy, Wydział IV. spławny. Złoczów, dnia 10 sierpnia 1930.

Firm. 155130/C. I. 272. Zmiana przy firmie... Rejestracja w firmie... Towarzystwo górniczo-naftowe, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością...

Sąd okręgowy. Sambor, dnia 26 sierpnia 1930.

Firm. 195/23/C. III. 97. Zmiana i dodatki odnoszące się do wpisu... Brzmienie firmy: Robotniczo-właścicielska Spółdzielnia w Boryslawie...

Sąd okręgowy jako handlowy. Wydział I. Sambor, dnia 27 września 1929.

Firm. 165130. C. III. 155. Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisu... Brzmienie firmy: „Faworyt” Spółka naftowa z ogr. odp. Uchwał. członków Rady Nadzorczej...

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Sambor, dnia 3 czerwca 1930.

Firm. 21630. Rej. A. II. 6. Wpis firmy połączony. Do rejestru wpisano dnia 14 maja 1930. Siedziba firmy: Gołocze. Brzmienie firmy: „Przedsiębiorstwo Skupujące Jaki i eksport zagranicę...”

Sąd okręgowy, Wydział cywilny I. Jasło, dnia 13 maja 1930.

Firm. II. 367/10. Do rej. str. handlowego oddział „C” przy firmie: „Isapant” w Krakowie... Brzmienie firmy: „Isapant” Spółka z ogr. odp. w Krakowie...

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, dnia 13 czerwca 1930.

Firm. 620150. A. IV. 383. Do rej. str. handlowego oddział „B” przy firmie: „Pozak” w Krakowie... Brzmienie firmy: „Pozak” Spółka z ogr. odp. w Krakowie...

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, dnia 13 czerwca 1930.

Firm. 620150. A. IV. 383. Do rej. str. handlowego oddział „B” przy firmie: „Pozak” w Krakowie... Brzmienie firmy: „Pozak” Spółka z ogr. odp. w Krakowie...

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, dnia 13 czerwca 1930.

Firm. 72150. C. VI. 521. Do rej. str. handlowego oddział „C” przy firmie: „Biuro Sprzedaży wyrobów metalowych Sp. z ogr. odp. w Krakowie...”

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, dnia 24 sierpnia 1929.

Firm. 235/29. Spółd. 424. Zarządca się wpis w rejestrze handlowym... Brzmienie firmy: „Isapant” Spółka z ogr. odp. w Krakowie...

położa swojej własnej. Wpisano na podstawie uchwały walnego Zgromadzenia z dnia 23 maja 1930 r.

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, dnia 10 lipca 1930 r.

Firm. II. 365/10. C. V. 488. Do rej. str. handlowego oddział „C” przy firmie: „Karkas” w Krakowie... Brzmienie firmy: „Karkas” Spółka z ogr. odp. w Krakowie...

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, 10 czerwca 1930.

Firm. 68/30. Poj. III. 157. Do rej. str. handlowego oddział „A” przy firmie: „Marceli Bojarski” w Krakowie... Brzmienie firmy: „Marceli Bojarski” Spółka z ogr. odp. w Krakowie...

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, 10 czerwca 1930.

Firm. 699/30. B. II. 208. Do rej. str. handlowego oddział „B” przy firmie: „Orzyza” w Krakowie... Brzmienie firmy: „Orzyza” Spółka z ogr. odp. w Krakowie...

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, dnia 4 lipca 1930 r.

Firm. 1939/30. C. II. 220. Do rej. str. handlowego oddział „C” przy firmie: „Karpasy” w Krakowie... Brzmienie firmy: „Karpasy” Spółka z ogr. odp. w Krakowie...

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, dnia 14 lipca 1930 r.

Firm. 1939/30. C. II. 220. Do rej. str. handlowego oddział „C” przy firmie: „Karpasy” w Krakowie... Brzmienie firmy: „Karpasy” Spółka z ogr. odp. w Krakowie...

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, dnia 14 lipca 1930 r.

Firm. 244/29. Rej. A. 193/7/1. Wpis firmy do rejestru handlowego... Brzmienie firmy: „Isapant” Spółka z ogr. odp. w Krakowie...

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, 14 czerwca 1930 r.

Firm. 244/29. Rej. A. 193/7/1. Wpis firmy do rejestru handlowego... Brzmienie firmy: „Isapant” Spółka z ogr. odp. w Krakowie...

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, 24 sierpnia 1929.

Firm. 235/29. Spółd. 424. Zarządca się wpis w rejestrze handlowym... Brzmienie firmy: „Isapant” Spółka z ogr. odp. w Krakowie...

ny jednokrotnie przy przystąpieniu walnego roku od zaskarżenia. 3) Członkowie zarządu: Stefan Kordębski, dr. Herman Margulies — Samuel Steh — Zygmunt Lerner, Zastępcy: Szpess Stahl — Finkes Hirschenhauf. 4) Liczba członków zarządu i forma ich wyważenia. 5) Podanie danych o firmie, o ograniczenie zarządu, i postanowienie o zastępcach: jak o członkach, 6) przepis o likwidacji: wedle ustawy o spółdzielni. 7) Data wpisu: 11 grudnia 1929 r.

Sąd okręgowy, Wydział II. Breżany, dnia 14 grudnia 1929.

Firm. 474/30. C. VI. 434. Do rej. str. handlowego oddział „C” przy firmie: „Radioiwa” w Krakowie... Brzmienie firmy: „Radioiwa” Sp. z ogr. odp. w Krakowie...

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, dnia 10 lipca 1930 r.

Firm. II. 759/30. B. II. 138. Do rej. str. handlowego oddział „B” przy firmie: „Elm” w Krakowie... Brzmienie firmy: „Elm” Spółka Akcyjna w Krakowie...

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, 13 czerwca 1930.

Firm. II. 759/30. B. II. 138. Do rej. str. handlowego oddział „B” przy firmie: „Elm” w Krakowie... Brzmienie firmy: „Elm” Spółka Akcyjna w Krakowie...

Sąd okręgowy, Wydział II. handlowy. Kraków, dnia 16 lipca 1930.

LICYTACJE.

E. 1391/30. Licyt. licytacji. Dnia 18 września 1930 gda. 10 odbędzie się w podpiwnicy Sądzie sala nr 68 licytacja następujących 218 części realności wsił. 486 kr. kw. 1/2. Należność z tytułu postępowania w sprawie murowanym. Wartość szacunkowa 7350 zł. Najniższa oferta 4035 zł. Prawa licytacyjne stały na przedkładzie powołany licytator...

Nowy Śącz, dnia 26 maja 1930.

E. 1000/29. Licyt. licytacji. Dnia 17 września 1930 gda. 9 odbędzie się w a. t. Sądzie Nr. 12 licytacja realności wsił. 426. 427 gm. Ostrow. Wartość szacunkowa 4079 zł. Najniższa oferta 2764 zł. Pozostałe najniższe oferty sprzedać nie nastąpi. 26/9/30.

Sąd powiatowy. Przemysl 28 czerwca 1930.

UZANIE ZA ZMARŁEGO.

T. 369/29. Andrzej Szupat urodzony 1891 w Gajach jako żołnierz austri. miał walczyć w wojnie światowej. Wobec tego ogłoszenie za zmarłego wyznaje się aby do roku od dnia ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi. 7619

Sąd okręgowy. Lwów, 23 maja 1930.

T. 403/06. Władysław Sondel urodzony 1893 w Cielgaju zginął jako żołnierz polski. Celem uznania go za zmarłego wyznaje się aby do roku od dnia ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi. 7640

Sąd okręgowy. Lwów, 6 maja 1930.

T. 203/05. Piotr Błosiński urodzony 1873 w Ułhówku zginął jako żołnierz austri. Celem uznania go za zmarłego wyznaje się aby do 3 miesięcy od dnia ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi. 7641

